n

ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900,Московская область ,г.Талдом, пл. К. Маркса, д.12
ИНН 5078001721 ОГРН 1025007830693

тел. 8-(49620)-6-36-32; тел. 8-(49620)-3-33-20
e-mail: taldom-rayonO.mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ №

_О внесении изменений в постановление
■ главы Талдомского городского округа I

Московской области от 28.12.2022 №2153

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным
законом от 20.03,2025года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
единой системе публичной власти». Уставом Талдомского городского округа, зарегистрированного в
Управлении Министерства юстиции РФ по Московской области от 24.12.2018г. №RU
503650002018001, руководствуясь Постановлением главы Талдомского городского округа Московской
области от 20.02.2023 №239 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных
программ Талдомского городского округа», в соответствии с Постановлением Главы Талдомского
городского округа Московской области от 21.05.2025 №926, от 23.05.2025 №938, от 05.06.2025 №1031
«О перераспределении бюджетных ассигнований».

постановляю:

1. Внести изменения в постановление главы Талдомского городского округа Московской
области от 28.12.2022 №2153 «Об утверждении муниципальной программы Талдомского городского
округа Московской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2023-2027
годы (с изм. от 02.02.2023 №139. от 30.03.2023 №458. от 30.06.2023 №1112, от 28.09.2023 №1856, от
26.12.2023 №2546, от 15.01.2024 №36, 29.03.2024 №616, от 24.06.2024 №1247, от 30.09.2024 №201з’ от
23.12.2024 №2597, от 22.01.2025 № I 12, от 05.03.2025 №376), изложив в новой редакции:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного
фонда» на 2023-2027 годы изложить в редакции, согласно приложению №1 к настоящему
постановлению.

1.2. Перечень мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Переселение граждан из
аварийного жилищного фонда» на 2023-2027гг изложить в редакции, согласно приложению
№2 к настоящему постановлению.

1.3. Целевые показатели муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного
жилищного фонда» на 2023-2027гг изложить в редакции, согласно приложению №3 к
настоящему постановлению.

2. Отделу информационного обеспечения опубликовать настоящее постановление на
официальном сайте администрации Талдомского городского округа Московской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя главы
городского округа Московской области Барютина В.10.

Глава Талдомского городского округа

ГРЕНДЫШ 0.3

Исл.: Пилюкова А.Ю.
тел. 496-203-33-24, доб.162
Разослано: комитет по экономике -1, отдел строительства-!, о'

rayonO.mail.ru

1

Приложение №1
к постановлению главы Талдомского
городского округа Московской области
от <С^> Об 2025г. №

Паспорт
муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2023-2027гг

Координатор муниципальной
программы

Заместитель главы администрации Талдомского городского округа Московской области Барютин
В.Ю. ____________________________

Муниципальный заказчик
муниципальной программы

Отдел строительства администрации Талдомского городского округа Московской области

Цели муниципальной
программы

Обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном законодательством
Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с
физическим износом в процессе эксплуатации.
Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и внедрение
ресурсосберегающих, энергоэффективных технологий.
Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из непригодного для проживания
жилищного фонда.
Задачи программы: Качественное улучшение технических характеристик и повышение
энергоэффективности при строительстве многоквартирных жилых домов для переселения граждан из
аварийного жилищного фонда;
координация решения финансовых и организационных вопросов расселения аварийных
многоквартирных жилых домов, расположенных на территории Московской области;
переселение граждан, проживающих в признанных аварийными многоквартирных жилых домах

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного
фонда»
Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного
фонда в Московской области»
Подпрограмма 3 «Обеспечение мероприятий по завершению адресной программы
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области»»
Подпрограмма 4 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного
фонда в Московской области признанного таковым после 2017 года»

2

Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства бюджета Московской
области

1682539,82 6 420,86 614690,13 393772,8 667656,03 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского
округа

749920,29 9 426,33 201936,97 381940,9 131616,09 25000

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Всего, в том числе по годам: 2432460,11 15 847,19 816627,10 775713,7 799272,12 25000

1

Приложение №2
к постановлению главы Талдомского
городского округа Московской области
от <с#^> 2025г. №

Перечень мероприятий подпрограмм муниципальной программы
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2023-2027гг

№ Мероприятие Подпрограммы Сроки
исполнени

я
мероприят

ИЯ

Источники
финансирования

Всего
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам
(тыс. руб.)

Ответст
венный

за
выполн

ение
меропр
иятия

Подпро
граммы

Резул
ьтаты
выпол
нения
мероп
рияти

я
Подп
рогра
ммы

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Подпрограмма 1 «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»

1. Основное мероприятие 01. Реализация
мероприятий по предоставлению субсидии
гражданам, переселяемым из аварийного
жилищного фонда, на приобретение
(строительство) жилых помещений

2023-2027 Итого: 85368,26 944,25 84424,01 0 0 0 Админи
страция
Талдом
ского

городск
ого

округа
Москов

ской
области

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

85368,26 944,25 84424,01 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

1.1. Мероприятие 01.01. Финансовое обеспечение
расходов, связанных с предоставлением
субсидии гражданам, переселяемым из
аварийного жилищного фонда

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

2

Средства бюджета
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

1.2. Мероприятие 01.02. Обеспечение
мероприятий по устойчивому сокращению
непригодного для проживания жилищного
фонда за счет средств местного бюджета

2023-2027 Итого: 85368,26 944,25 84424,01 0 0 0

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

85368.26 944.25 84424,01 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

Количество квадратных метров
расселенного аварийного жилищного фонда

2023-2027
3,38 2,4 3,36

Количество граждан, расселенных из
аварийного жилищного
Фонда

2023-2027

0,31 0,14 0,3

Основное мероприятие 02 «Реализация
мероприятий по завершению Федерального
проекта «Обеспечение устойчивого
сокращения непригодного для проживания
жилищного фонда»

Итого: 129916,57 0 0 129916,57 0 0
Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

129916,57 0 0 129916,57 0 0

Внебюджетные
источники

0
0 0

0 0 0

Мероприятие 02.01 «Обеспечение
мероприятий по устойчивому сокращению
непригодного для проживания жилищного
фонда»

Итого: 129916,57 0 0 129916,57 0 0
Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

129916,57 0 0 129916,57 0 0

Внебюджетные
источники

0
0 0

0 0 0

2. 2023-2027 Итого: 414051,99 12570,45 401481,54 0 0 0

3

Основное мероприятие F3. «Обеспечение
устойчивого сокращения непригодного для
проживания жилищного фонда»

Средства бюджета
Московской области

362341,55 4344,94 357996,61 0 0 0

Средства федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

51710,44 8 225,51 43484,93 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

2.1. Мероприятие F3.01 Переселение из
непригодного для проживания жилищного
фонда по I этапу

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0
Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

2.2. Мероприятие F3.02 Переселение из
непригодного для проживания жилищного
фонда по II этапу

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0
Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

2.3. Мероприятие F3.O3 Переселение из
непригодного для проживания жилищного
фонда по III этапу

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

0 0 0 0 0 0

4

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

2.4. Мероприятие F3.04 Переселение из
непригодного для проживания жилищного
фонда по IV этапу

2023-2027 Итого: 414051,99 12570,45 401481,54 0 0 0
Средства бюджета
Московской области

362341,55 4344,94 357996,61 0 0 0

Средства федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

51710,44 8 225,51 43484,93 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

2. j. Мероприятие F3.05 Переселение из
непригодного для проживания жилищного
фонда по V этапу

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0
Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0
2.6. Мероприятие F3.06 Переселение из

непригодного для проживания жилищного
фонда по VI этапу

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0
Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

Иодиро! рамма z «иоеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области»

1

Основное мероприятие 02 «Переселение
граждан из аварийного жилищного фонда»

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0 Админи
страция
Талдом
ского
городск
ого
округа
Москов

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

0 0 0 0 0 0

1.1
Мероприятие 02.01. Обеспечение
мероприятий по переселению граждан из

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0
Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

5

аварийного жилищного фонда, признанного
таковым после 01.01.2017

Средства бюджета
городского округа

0 0 0 0 0 0 ской
области

Количество граждан, расселенных из
непригодного для проживания жилищного
фонда, признанного аварийным после
01.01.2017 года, расселенного по
Подпрограмме 2

2023-2027 0 0 0 0 0 0

1.2. Мероприятие 02.02. Обеспечение
мероприятий по переселению граждан из
непригодного для проживания жилищного
фонда, признанного аварийными до
01.01.2017

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0
Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

0 0 0 0 0 0

Количество граждан, расселенных из
непригодного для проживания жилищного
фонда, признанного аварийным до
01.01.2017 года, расселенного по
Подпрограмме 2

0 0 0 0 0 0

2
Основное мероприятие F3. Обеспечение
устойчивого сокращения непригодного для
проживания жилищного фонда

2023-2027 Итого: 2 332,49 2 332,49 0 0 0 0
Средства бюджета
Московской области

2075,92 2075,92 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

256,57 256,57 0 0 0 0

2.1
Мероприятие F3.01 Обеспечение
мероприятий по переселению граждан из
непригодного для проживания жилищного
фонда, признанного аварийным до 01.01.2017

2023-2027 Итого: 2 332,49 2 332,49 0 0 0 0
Средства бюджета
Московской области

2075,92 2075,92 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

256,57 256,57 0 0 0 0

Количество граждан, расселенных из
непригодного для проживания жилищного
фонда, признанного аварийным до
01.01.2017 года.

0 0 0 0 0 0

Подпрограммы 3 «Обеспечение мероприятий по завершению адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в
Московской области»

1

Основное мероприятие 01.
Переселение граждан из многоквартирных
жилых домов, признанных аварийными в
установленном законодательством порядке

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0
Админи
страция
Талдом
ского
городск
ого
округа

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

0 0 0 0 0 0

Мероприятие 01.01. Обеспечение
мероприятий по переселению граждан из

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0
Средства бюджета 0 0 0 0 0 0

6

1.1 аварийного жилищного фонда, признанного
таковым после 01.01.2017

Московской области Москов
ской
областиСредства бюджета

городского округа
0 0 0 0 0 0

1.2. Мероприятие 01.02. Обеспечение
мероприятий по переселению граждан из
непригодного для проживания жилищного
фонда, признанного аварийными до
01.01.2017

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

0 0 0 0 0 0

2
Основное мероприятие F3. «Обеспечение
устойчивого сокращения непригодного для
проживания жилищного фонда»

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

2.1
Мероприятие F3.1 Обеспечение мероприятий
по переселению граждан из непригодного для
проживания жилищного фонда, признанного
аварийными до 01.01.2017

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 4 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области признанного
таковым после 1 января 2017 года»

1

Основное мероприятие 01 «Переселение
граждан из аварийного жилищного фонда в
Московской области признанного таковым
после 1 января 2017 года».

2023-2027 Итого: 1800790,8 0 330721,55 645797,13 799272,12 25000 Админи
страция
Талдом
ского
городск
ого
округа
Москов
ской
области

Средства бюджета
Московской области

1318122,35 0 256693,52 393772,8 667656,03 0

Средства бюджета
городского округа

482668,45 0 74028,03 252024,33 131616,09 25000

1.1
Мероприятие 01.01. Обеспечение
мероприятий по переселению граждан из
аварийного жилищного фонда, признанного
таковым после 1 января 2017 года.

2023-2027 Итого: 1718466,39 0 308897,14 610297,13 799272,12 0

Средства бюджета
Московской области

1318122,35 0 256693,52 393772,8 667656,03 0

Средства бюджета
городского округа

400344,04 0 52203,62 216524,33 131616,09 0

Количество граждан, расселенных из
непригодного для проживания жилищного
фонда, признанного аварийным после
01.01.2017 года, расселенного по
Подпрограмме 4 тыс. чел

2023-2027 0 0 0 0,065 0 0

7

Количество квадратных метров
непригодного для проживания жилищного
фонда, признанного аварийными после
01.01.2017 года, расселенного по
Подпрограмме 4. тыс. кв. м

2023-2027 0 0 0 1,15 0

1.2. Мероприятие 01.05
Реализация мероприятий по сносу аварийного
жилья, расселенного в рамках программы
переселения

2023-2027 Итого: 82324,41 0 21824,41 35500 0 25000

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

82324,41 0 21824,41 35500 0 25000

ИТОГО по подпрограммам 2023-2027 Итого: 2432460,11 15847,9 816627,10 775713,7 799272,12 25000

Средства бюджета
Московской области

1682539,82 6420,86 614690,13 393772,8 667656,03 0

Средства
федерального бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
городского округа

749920,29 9426,33 201936,97 381940,9 131616,09 25000

Приложение №2
к постановлению главы
Талдомского городского округа
от 2025г. №

Целевые показатели муниципальной программы
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2023 - 2027 гг.

№
п/п

Показатели реализации
муниципальной программы

Тип показателя Единица
измерения

Базовое
значение
на начало

реализации
Подпрогра

ммы

Планируемое значение по годам реализации Номер мероприятия в
перечне мероприятий
Подпрограммы и код

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

7 2 3 4 5 6 7 8 9 10 77

1 Подпрограмма 1 «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»

1.1 Количество квадратных
метров расселенного
аварийного жилищного
фонда

Отраслевой
показатель

Тысяча
квадратных

метров - 3,38 2,4 \Ъ6 - -

01.02.
1.2 Количество граждан,

расселенных из
аварийного жилищного
Фонда

Приоритетный,
Отраслевой
показатель

Тысяча
человек -

0,31 0,14 0,3 -

2 Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области»

2.1 Количество граждан,
расселенных из
непригодного для
проживания жилищного
фонда, признанного
аварийными до
01.01.2017 года,
расселенного по
Подпрограмме 2.

Отраслевой
показатель

Тысяча
человек

- 0,001 - - - -

02.03

2.2
Количество граждан,
расселенных из
непригодного для
проживания жилищного
фонда, признанного
аварийными до
01.01.2017 года,
расселенного по
адресной программе.

Отраслевой
показатель

Тысяча
человек

- 0,0215 - - - - 02.03

3 Подпрограмма 3 «Обеспечение мероприятий по завершению адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного
фонда в Московской области»»

3.1 Количество квадратных
метров непригодного для
проживания жилищного
фонда, признанного
аварийными до
01.01.2017 года,

Отраслевой
показатель

Тысяча
квадрата

ых метров - 0,0215 - - - - 03.02.

расселенного по
Подпрограмме 3.

3.2 Количество граждан,
расселенных из
непригодного для
проживания жилищного
фонда, признанного
аварийными до
01.01.2017 года,
расселенного по
Подпрограмме 3.

Отраслевой
показатель

Тысяча
человек

- 0,001 - - - - 03.02.

4 Подпрограмма 4 «Обеспечение мероприятий по
признанного таковым после 2017 года»

переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области

4.4 Количество квадратных
метров непригодного для
проживания жилищного
фонда, признанного
аварийными после
01.01.2017 года,
расселенного по
Подпрограмме 4.

Отраслевой
показатель

Тысяча
квадратн

ых метров

- - - 1,15 - -

04.01.04.02, 04.03.4.2 Количество граждан,
расселенных из
непригодного для
проживания жилищного
фонда, признанного
аварийными после
01.01.2017 года,
расселенного по
Подпрограмме 4.

Отраслевой
показатель

Тысяча
человек

- 0,002 0,14 0,065 - -